IPSE ERGO SERE GRAVIORIS ERANT  
TENEBRIS] Ob peccatorum conscientiam, indeque mentis  
perturbationem, excruciationem, pavorem & angorem.  
Nullum enim majus est tormentum mortis & memoris  
sceleris conscientie. Igitur Ægyptii laborabant duplici  
caligine, scilicet corporis & mentis, sed hæc illa longa erat  
gravior, ipsoque magis cruciabat.

Noiat hic sapiens triplices, imò quadruplices tene-  
bras. Præme sunt oculorum: secundæ mentis & peccati:  
tertiæ mortis: quartæ gehennæ. Præme privant luce so-  
lis: secundæ privant gratia Dei: tertie privant vitæ:  
quartæ visionis Dei. Porro tenebræ peccati reliquarum  
trium tenebrarum sunt causæ. Vide ergo quomodo tenebro-  
sum, horridum & horrendum sit peccatum: Sicut enim  
ob tenebras Ægyptii lux vadebat illucida, luna illu-  
minat, cæci cæci, liti insolens: Sic peccatoribus Deus, cælum,  
angeli, virtus, sapientia omniaque bona videntur obscu-  
ra, atra, tetra, horrida.

Quocirca S. Augustin. in psal. 45. *Inser omnes, ait, tribula-  
tiones humana animæ nulla est maior tribulatio, quam con-  
scientia delictorum.* Et S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 2. afferit:  
*ipsam, quæ videt gratiam dñi videri, impiorum requiem,  
in inferno esse: Viventes cum in infernum descendunt. Et  
S. Bernard. serm. 4. de Assump. B. Virg. Infernus quidem  
ait, & carcer animæ, rea conscientia. Hoc est quod Deus  
impis minatur. Levit. 16. 36. Dabo pariter in cordibus  
eorum: terretur eis fontus salis volentis: & ita surgant  
quasi gladius: surgent nemine persequenti. Ubi plura hæc  
de re congesti.*

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**P**ergit componere, opponere, & præponere Hebræis Dei cultores Ægyptii idololatriæ, Primò, v. 1. quid in  
dentibus Ægyptiorum tenebris Hebræi lux esset clarissima. Secundo, v. 3. quid Hebræi ducem via à Deo acce-  
perint, columnam nubis per diem & ignis per noctem; Ægyptii verò sine dno merfi sint in mari rubro. Tertiò,  
v. 6. quid tæsis ab angulo Ægyptiorum primogenitis, Hebræi ut passifini. Quarto, v. 10. quòd cum ob seductio-  
nem Coræ Deus immisisset ignem in populum, per iustificationem & deprecationem Aaronis placatus sit permisi-  
sit, pleaqueque fluxerit, enim Ægyptus fuerit implacabilis, eosque variis plagis per Aegyptum astriverit, & tan-  
dem Pharaonem cum omnibus affectis in mari sufficavit.

3. Sanctis autem tuis maxima erat lux, & horum quidem vocem audiebant, sed figuram non vide-  
bant. Et quia non et ipsi eadem passi erant, magnificabatur te: 2. et qui antè læsi erant, quia  
non laedebantur gratis agebant: et ut esset dissententia, donum petebant. 3. Propter quod ignis ar-  
dentem columnam ducem habuerunt ignote viæ, et solem sine lætula boni hospitiæ præstitisti. 4. Di-  
gent quidem illi catere luce, et patè carcerem tenebrarum, qui inclusos custodiebant filios tuos, per  
quos incipiebat incorruptum legis lumen sæculo dari. 5. Cum cogitarent iustorum occidere infantes:  
et uno exposto filio, et liberato, iu traductionem illorum, multitudinem filiorum abundulisti et pariter  
illos perdidisti in aqua valida. 6. Illa enim nox antè cognita est à patribus nostris, ut verè scientes  
quibus juramentis crederentur, animosiores essent. 7. Suscepta est autem à populo tuo sanitas qui-  
dem iustorum, iniustorum autem exterminatio. 8. Sicut enim læsisti adversarios: sic et nos provocans  
magnificasti. 9. Absconset enim sacrificabant iusti pueri bonorum, et iustitia legem iu concedia dis-  
ponerunt, famuliter et bona et mala recepturos iustos, patrum jam decantantes laudes. 10. Refusa-  
bat autem inconveniens inimicorum vox, et flebilis adiebat placatus ploratorum infantium. 11.  
Simili autem pona terrens cum domino afflictus est, et popularis homo regi similia passus. 12. Simi-  
liter ergo omnes, uno nomine mortis, mortuos habebant innumerabiles. Nec enim ad sepeliendum vi-  
vi sufficiebant: quoniam uno momento, que erat præclarior natio illorum, exterminata est. 13. De  
omnibus enim non credentes propter venientia, tunc verò primùm eum fuit exterminatum primogeni-  
torum, proponderunt populum Dei esse. 14. Cum enim quietem silentium contineret omnia, et nox in  
suo cursu mediom iter habebat. 15. omnipotens sermo tuus de cælo à regalibus sedibus, donus de-  
bellator in mediam extermini terram proslivit. 16. gladius acutus in simulatum imperium tuum por-  
tans,

Tenebræ  
quadri-  
plices.

tans, & flans replevit omnia morte, & usque ad eptem attingebat flans in terra. 17. Tunc continuo visus fominivorus malorum turbaverunt illos, & timores supervenerunt insperati. 18. Et alius alibi proiectus feminivorus, propter quoniam moriebatur, causam demonstrabat mortis. 9. Visiones enim, quod illos turbaverunt, hec pramonabant, ne inficii, quare mala patiebantur, perirent. 20. Teigit autem tunc & inflos tentatio mortis, & commotio in eremo facta est multitudinis: sed non diu permansit irata. 21. Propterans enim homo sine querela deprecari pro populis, profrensus servituti lux scutum, orationem & per incensulum deprecationem allegans, restitit ire, & hinc imposuit necessitati, offendens quoniam tuus est famulus. 22. Vicit autem turbas, non in virtute corporis nec armatarum potentia, sed verbo illum, qui is vexabat, subiecit, iuramenta parentum, & testamentum commemorans. 23. Olim enim iam acervatim cecidissent fere aliterum mortui, interstitit, & amputavit impetum, & divisit illum, quod ad vivos ducebat, viam. 24. In veste enim poderis, quam habebat, totus erat orbis terrarum: & parentum magna in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta, & magnificentia tua in diademate capitis illius sculpta erat. 25. His autem cessit qui exterminabat, & hac extinuit: erat enim sola tentatio ire sufficiens.

**VERS. I.** SANCTIS AUTEM TUIS MAXIMA ERAT LUX ET HORUM QUODAM VOCAM AUDIERANT, SED FIGURAM NON VIDERANT; ET QUIA NON ET IPSI EADAM PASSI ERANT, MAGNIFICERANT T. 3] Sanctos vocat Hebræos, quia fideles ad sanctum sancti Dei cultum, ipsamque sanctitatem à Deo vocati erant, erque quasi addicci & consecrati, juxta illud Psalm. 109. *Ecce ego Juda sanctificatus tuis, Israel potestas tuis. Maxima erat lux, non quod major naturalis foret, & miraculosa, sed maxima, comparatione Ægyptiorum, qui in densis erant tenebris, quodque Deus à dissipatis omnibus nebulis & nubibus, clarissimus solis radios Hebræis exhibuerit. Adde, Hebræis ob id paritatem hanc exultantibus lucem hanc fuisse maximam, sicut eum indem per Ezech. cap. 16. à morte liberati sunt, ipse novus lux in terra, quod est paradisi, bonum, & tripudium. Vide etiam Exod. 10. 21. Fure ergo Hebræi Dei cultores filii luxis, Ægyptii verò idololatæ filii tenebrarum.*

**ET HORUM QUODAM VOCAM AUDIERANT]** Adhuc nonnulli immo, sed id dicitur Romani & Græci. Verissime enim est hoc commentum nonnullorum in textum irrepissis. Multi enim hanc referunt ad Ægyptios, quali dicit, horum, scilicet Hebræorum in luce exultantium, vocem jubilationis audierant eorum immo, scilicet Ægyptii, sed ob tenebris quibus involuti erant, eorum figuram non videbant: quare non, quoniam non ipsi eadem, puta eisdem tenebris spectati & terrores passuri, & quædam ipsi patiebantur, magnificabantur, & ut beati dicitur, id est, beatos predicabant. Ita S. Bonavent. Diony. Cantuarzenus, & alii.

Alii tamen quædã apostolus hanc referunt ad Hebræos, & d. horum, scilicet Ægyptiorum, in tenebris sibi hanc vocem, gemitus & suspiria audierant Hebræi; sed eorum figuram ob caliginem densitatem non videbant, quocirca le beatos predicabant, & magnificabantur, & Domine, ob quod tenebris non paterentur, quas patiebantur Ægyptii. Uterque sensus verus est & appositus. Secundum tamen magis respondet Vulgatæ, qui habet magnificabantur. Hebræi enim exultantes magnificabant Deum, eum Ægyptii fuisse cruciantes miserè deplorarent.

Vaticanus Codex legit affirmativè: quoniam quidem ipsi, scilicet Ægyptii passi erant. Complur verò, & Vulgata nervosius legunt negativè: quia non ipsi, scilicet Hebræi eadem passi erant, quæ Ægyptii.

Pro magnificabantur, id est, beati, id est, beatificabantur, id est, beatum predicabant, tum israeli, tum eius diffusorem Deum. Beatitudine enim Dei in eo fita est, quod ipsa sit affluat bonorum omnium copia, ut eandem in creaturas, presertim homines & angelos effundat, nihilque ab eis recipere valeat, quod significat Hebr. Dei nomen *Saddas*, id est, sufficientia, copia & abundantia; hoc est, quod ait Psalmes: Dixi Domino: *Documenta tua, quoniam honorum meorum non erit.* Psal. 118. *Hinc beatus est magis dare, quam accipere:* Dare enim est Dei abundantia, accipere verò est bonorum indigentium. Act. 20. 35. Vide ibi dicta.

**VERS. I.** ET QUI ANTE LASI FUERANT, QUIA NON LUCIDABANTUR, GRATIAS AGEbant, ET UT ESSET DIFFERENTIA OONUM PETERANT. Rursum nonnulli ad Hebræos, alii ad Ægyptios hanc referunt; Græci enim est: *Et quia ante lasi non nocent, Corint. in librum Sapientie, xv.*

*gratias agebant, q. d. Ægyptii gratias agebant Hebræis, quod in le tenebris positos non laserant, cum ab eis ante fuissent lasi & oppressi. Unde Vatabl. vertit: Quod autem iustitia lasi fuisset non laserant, gratias agebant ipsi, & immunitatem vocem rogabant. Poterant enim Hebræi Ægyptiis in tenebris quasi colligatis talionem rependere, & iniurias suas ulcisci, eoique vexare & cruciare, si voluissent.*

Verum Vulgata exigit hoc accipi de Hebræis, q. d. Hebræi, qui ante lasi erant ab Ægyptiis, dum viderent le tenebris & plagis Ægyptiorum non tangi, nec ladi, adeoque ab ipsa Ægyptus amplius ladi non posse, gratias agebant Deo. Et hoc significat Græcum, quia non nocent, id est, qui Ægyptii Hebræis amplius nocere non poterant. Et ut esse differentia non præbent, q. d. Hebræi petebant à Deo, ut hoc dikrimen differentis providentia, puta afflictionis Ægyptiorum & servationis Hebræorum continuarent, ac perpetuum faceret, scilicet ut plage, quæ tangebant Ægyptios, non tangere Hebræos; hoc est, quod ait Moyses Exod. 11. 7. *Ut sciatis quanto miraculo videt Dominus Ægyptos ab Israel.*

Porro S. Bonavent. Lyran. Hng. & Dionys. sic legunt: *Ut esse differentia domus, et domus (Hobos te Domus) domum petebant. Græci pro differentia est, innotum, id est, differendi, quod Vatabl. & Nannus accipiunt pro dissidendi, unde vulgo differentias unius ab altero vocamus dissidia; hinc vertit: immunitatem gratiam vel immunitatem rogabant. Non enim & donum & gratiam significat, vel ad verbum, ut restitit ait Nodder à Castro: quod immunitas est, sive quod sit immunitas erga ipsos ipsi, aut differentia, hoc est, contentiones & immunitas contra ipsos exercuisse gratiam rogabant, puta petebant, ne ipsos israelite ut inimicos traherent, ut possent; volebant enim israelitas habere inimicos, quos metuebant. Videbant illos habere summam ulciscendi facultatem, deerat tantum volentes, que in animo offensa atque inimico inest. Idcirco postulabant hanc gratiam ab illis, ne inimicarentur, ne scilicet inimicitias ad ipsos exerterent, quod dixit vulgatus: ne elias differentia, hoc est, ut longius incederent, ne scilicet discederent, postulant: sicut enim plaga afflicti, & calamitatis propter eos afflicti, eos abire compellebant. Unde Exod. 17. *Derixerunt serps Pharaonis ad eum; Usq; neque pateretur hoc scandalum & dimitte homines, ut sacrifices Domino Deo tuo: Nonne vides quod perierit Ægyptus?* Et c. 12. 31. *Urgabant Ægyptii populum de terra exire velociter, ducentes à Omnes mortem.* Hæc à Castro, qui hinc verba tertium innuit sensum, quod differentia sumitur pro distantia & discessu. Ægyptii enim petebant ut Hebræi, propter quos tot plagis à Moyse affliciebantur, à Pharaone dimitterentur, inque Ægypto egredierentur, ne loco à se differerent, & distarent, nequid amplius ab eis paterentur. Verum prior sensus planior est & plenior.*

**PROPTER QUOD IGNIS ARGENTUM COVERS. I.** LYMAN OVCAM HARVERVNT IGNOTA VIT, ET SOLEM SINE LASVBA RONI HOSPITII PRÆSTITITIT] Vatabl. Quippe tu coluimus ignem uteris quoniam ducem, & ad magnificam peregrinationem saltem innocuum bis exhibuisti.

Pro propter quod, Græci est, *quod*, id est, propter quod vel pro quibus, quod primò Vatabl. opponit quippe vel propter quod. Rationem reddit, inquit, cur lux ampla

Beatitudo Dei in qua fita?

Q.

fuppeteret sanctis, quia scilicet lux hæc fuit columna A ignis lucidissima, que noctu tota Hebræorum castra illuminabat. Verùm lux illa ampla vel maxima, de qua v. t. Fuit tempore tenebrarum triduarum Ægypti, & in anim oppositor; columna ignis antem dete fuit Hebræis post egressum ex Ægypto; quare lux ille maxima nequit esse columna ignis.

Secundo & genuine, tã propter quod referat ad id, quod proxime præcessit, & ne esset differentia, donam præterit, q. d. Quia Hebræi lux maxima diserebant, & præcellabant Ægyptios in densa caligine positos, petebant hæc differentiam & præcellentiam sibi Dei dono contineri & perpetuari; propter hoc Deus preces eorum exaudiens, contumacit eis hanc lucis statulique differentiam, dando eis enlammam ignis lucidissimam, que Hebræis noctu lucem clarissimam præberet, quando Ægyptii nocturnis obvolutentur tenebris; & sic columna hæc ignis tenebris Ægypti per quamdam, prologationem continuenter oppositor.

Tertio, Noster à Castro, tertie differentia explicationi paulo entè dete insistent: Quia Ægyptii, inquit, post stubilant Irreelitas abire, & longè à se recedere constricisti angustia plegaram, quibus abschiebantne: propter tu à Domine euduxisti eos de Ægypto, & itineris ducem te præbisti per columnem ignis & nubis.

Quarto, idem v. 17. id est, pro quibus referat ad Hebræos, pro quibus à Domine ducendis tuendique illa itineris adumenta præbisti, que referuntur Exodi 11. 21. illis verbis: Dominus autem præcedebat eos ad ostendendam viam, per diem in columna nubis, & per noctem in columna ignis: ut dux esset itineris in quocumque tempore. Namquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo.

Quinto, Noster Lorinus, propter quod, quia scilicet Hebræi nisi noluerunt se vindicare, ac ledere Ægyptios. Aut, quia Deo grati gratas egebant gratias: Præmium, inquit, hoc fuisse scribitur, sive benignitatis Hebræorum se cum possent, non ulciscuntur de Ægyptiis, quos opprefferant tenebris; sive potius grati aduersus Deum animi. Solet enim gratas enimus benefactorem ad nova conferenda beneficia provocare. Simile fuit cap. 10. 20. eim post famem Ægypti subiungit per antithesin: Pro quibus angelorum esca antitruisti populum tuam.

Pro ignis ardentem, græcè est una vox, ἀρδεν, id est, igneudentem, ignitam, ignissimam, quia speciem habebat flammæ, ut frigus noctis dispelleret fun calore, sed ita moderato, ut Hebræos non ureret. Adde moderatim per catechresin idem esse, quod splendidem, fulgurentem in ster ignis. Sic vocamus castra ardentis, id est, fulgurantis. Ex Virgilio, Æneid. ardentem, id est, splendidem nunciat lanam.

HABUERUNT) Hæc vox non est in Græco, ubi tã columnam, ceterique eoculativi pendent & reguntur à verbo præstitisti, sed in hoc verbo intelligitur tã habuerunt. Unde noster claritatis causa id expressit.

SOLEMNIS LÆSURA) id est, non indetentem non urentem Græcè δαμνῆς, id est, innocuum. Ita vocat columnam ignis per appositionem, q. d. Columna ignis, que Hebræorum dux ite eis præbit in deserto, nocte clarissima luce totis Hebræorum castris præfulgebat, adeo ut videretur esse sol quidam nocturnus solique jubar, ita tamen ut Hebræos nan troreret, nec læderet: id inquit boni hospitii, græcè ἀγαθὸς ἵσπιος, id est, honorifice peregrinationis, magnifici pretiisive hospitii, quia scilicet columna hæc quasi sidus exlesse, magnificè Hebræis prælucebat ad peregrinationem continuum in terram promissam, ac bona hospitii, id est, commodas stationes in deserto per 40. annos eis indicabat. Insuper eos per diem velut hospitii teclum, nubis sua tegebat contra solis æstum. Nam columnæ dux, prius, curiga & motor erat angelus, qui columnæ ignem ita noctu attemperabat, ut Hebræos illuminaret, non vero ureret, ce per diem columnæ nubem ita dilatabat, ut tote Hebræorum castra operiret, eaque ab æstu solis velut umbraculum superne protegeret. Hinc vocetur columna nubis per diem & ignis per noctem, quia per diem erat opaca nubes, per noctem splendida ut ignis. Ipsa ergo erat quasi sol magnificè peregrinationis, id est, lux & grati magnificè exercitus Hebræorum peregrinantis in

terram sanctam. Hic enim exercitus incedebat quasi acies celestis ordinatissimæ, & quasi tota Ecclesia Israelita militans Deo, ideoque invicta, cui nil resistere poterat, quin omnia fibi subigeret; nam Deus per angelum columnæ præfidem eam ducebat, tegebat, regebat, ac pro eapugnabat.

Alludit ad solem, qui uti temporis & temperamenti: Solignas sic & locorum ac hospitiorum, eorummodum vel incommodorum dat signa, imò velut causa illa ipsa efficit. Nam lucis cum sol mutat in vultu suo colorem, mutat & temporum locorumque sortes, ut ait Virgili. Georg.

Carulis pluviam det annient, ignis æquæ. Sin macula incipiens vultu immiserer equi; Omnia tuas pariter ventis, nimis que videbis Fervere. Et post pauca:

Lucidis prius eris, frustra turbare nimbis. Sol tibi signa dabit: Solem qui de ere solsum Andas? ille etiam eces inflare tumultus Sape mones, fraudemque & aperta tamesere bella. Ille etiam extitit militatne Casare Romam, Cam caput obtinere miralam ferrugine rexii. Et Claudianus in fretres:

Sol qui flammiferis mundum complexus habentis, Polus innoxiosus edentibus larva mæns; Sparge diem meliore coma.

Hinc lacta sunt hospitia, ubi lucidi sunt soles, tristia & merta, ubi nubi & nubili. Sol enim luce in locis omnibus le citiem & vitam aspirat.

Alleg. Simili modo stella ducens Megos ad Christum, Uti fuit sicut eis & gentibus sol magnificè peregrinationis. Unde stella Magi dux ad Christum.

Stella quæ solis rotam nunciat dextera & lumine.

Tropol. talis pariter est hdes, ac illustratio & vocatio flum.

Spiritus sancti, qui hunc ad martyrium illum ad religionem, istum ad sacerdotium, æc. vocat & impellit. Vide diste Exodi 13. & num. 9. 15. & seq.

DIGNI QUIDEM ILLE CARERE LUCA, ET VARS. 4. PATI CARCEREM TENERARUM, QUI INCLUSOS CUSTODIRENT FILIOS TUOS, PER QUOS INCIPERET INCORRUPTUM LEGIS LUMEN SACULO DARI] Pro insperabat dari, græcè est, ἀπροσέδοτον, id est, daandum erat. Vatabl. prodendum erat; alii, debuit dari; alii, per quos incorruptum legis lumen orbi erat imperitandum. Hebræis enim à Deo data est lex & vera Dei religio in Sine. Exodi 19. que deinde eb eis toti orbi communicata est.

Sensus est, q. d. Justè & congruè Ægypti puniti sunt densis tenebris, eo quod ipsi Israelitis, per quos lux legis divinx toti orbi speranda erat, captivos detineret, itaque simul ipsam quasi lucem legis incarceratione, obducere & extinguere conerentur. Quocirca ob extinctum, quoad ipsulicuit, duplex lumen, primò scilicet externum, id Hebræis eripienlo; secundo internum, veræ religionis cognitionem agnoscendo; duplici caligine puniti sunt, materiali scilicet in corpore, & spiritali in mente.

Legem vocat incorruptam; Primò, quia integra est, iusta, pura, sanctè, immacolata, convertens animas. Psalm. 118. Secundo, quia nunquam corrupturum, vel aboletur, sed semper durat vel in se vel in suo antitypo, quod repræsentat. Lex enim veteri ceremonialis duret in Christi vultu steris & Sacramentis legis novæ, que per veteris ceremonias fuerunt significatæ & adumbratæ; Tertio, quia sui observatores ducit ad vitam incorruptibilem & felicitatem æternam.

CUM COGITARENT JUSTORUM OCCIDERE INFANTES, ET UNO EXPOSITO FILIO, ET LIABRATO, IN TRADITIONEM ILLORUM, MULTITUDINEM FILIORUM ANSTULISTI, ET PARITER ILLOS PERDIDISTI IN AQUA VALIDA] Græcè: Cum decreverunt autem ipsos anciliorum occidere infantes, nunquam expositus puer (Mysiles) ad castigationem eorum esset servatus, in malis vidi ne liberorum orbati illas, aquarumque ut simul omnes perdidisti. Pro in tradidit, græcè, ἀνέλας, id est, in corruptionem, redargutionem, castigationem. Sensus est, quasi dicat: Cum Pharaos & Ægyptii consilium conspissent Heliorum infantes, putâ malculos omnes tergere in Nilo, anus ex eâ matre expositus à Deo servatus est, putâ Mysiles, qui Ægyptiorum tyrannidem castigaret, ac viderit eos multitudinem filiorum privare,

Columna nubis/ignis sol boni hospitii.

accidendo primogenitos eorum, ac deinde omnes, quia Hebræos persequerentur mergent in mari rubro. Congruum enim fuit hæc talionis poena, ut qui Israelem primogenitus Dei populum afflicerent, primogenitus suis multarentur; & qui infantes Hebræorum mererent in Nilo, ipsi pariter mergerentur in mari rubro. Vide dicta Exod. i. & s. Isa. Cantacruenus. Vatabl. Janen. & alii. Quare perperam uonnulli veteres Græci linguæ impositi, per translationem accipiunt educationem Hebræorum ex Ægypto.

**VERS. 6.** ILLA ENIM NOX ANTE COGNITA EST A PATRIBUS NOSTRIS, AT VERE (Græc. ἀρκηστὴ, id est, securæ cæterò) SCIENTES QUIBUS JURAMENTIS CREDIDERUNT, ANIMAE QUIBUS ESSENT] Græc. τὸν νότον, id est, latereunt, hylæferant, animofocant & fidencione ferent. Senius ergo est: quasi dicas Nox illa Paschalis, qua ab angelo percussione occisa sunt omnia primogenita Ægyptiorum, tam in hominibus, quàm in animalibus, prævisâ & prædictâ fuit, cum à Moysè Exod. 4. 28. & clarius capite 11. vers. 1. tum quod reor, tum quod fragem Ægyptiorum & liberationem Hebræorum, licet non quod modum & tempus noctis, prægenita, & à Deo cum juramento promissa fuit Abrææ. Genet. 15. v. 24. & loquent. & Isaac Genet. 26. 3. & Jacob Genet. 28. v. 13. & seq. Idque hoc fine, ut Hebræi videntes hæc Dei promissa impleri, et placere & confidenter, ac in eo, epusque singulari providentia læti & securi acquiescerent, non dubitantes, quin Deus simili modo ipsi certis suis promissa opere completeret, ac reipâ darec illis terram Chanaan possidendam lacte & melle manantem, qui erat scopus promissionum Dei, & terminus peregrinationum Hebræorum.

**VERS. 7.** SUSCEPTA EST AUTEM A POPOLO TUA SANITAS QUIDEM JUSTORUM, IN JUSTORUM AUTEM EXTERMINATIO] Græc. *Suscepta est autem a populo tuo, sanitas quidem justorum, bellum vero verditur.* Explicat *τὸν νότον aquoribus effusis*, vel ut Græcè est, *latereunt*, q. d. Populus tuus vidit, & cum gaudio excepit salutem justorum, id est, suorum primogenitorum, quas salvatis & illis custoditis ab angelo percussente, ac simul vidit interitum iniustorum, id est, primogenitorum Ægypti infidelium, quos idem angelus nocte Paschali morte percussit. Vide Vatabl. vertit: *populus tuus rans q. d. salutem justorum vidit, & bellum iniustorum.* Magnam enim & duplicem, imò triplicem fuit Hebræorum hæc gaudium, primum, quòd eis viderent liberos à plaga liberandum, quòd viderent hostes suos Ægyptios eadem lædi & occidi: tertium, quòd viderent eos occidi propter se, ut videlicet hæc plaga percussit videlicet cederent Morti & Deo, ac Hebræos liberos ex Ægypto abire permitterent, uti reipâ permiserunt. Sic in Scip. crebro legitur, quòd quoties Deus populum suum ab hostibus liberavit, id fecerit cum hostium ultione & pernicie, ut hæc ratione amorem curaque paternam erga populum suum ostenderet, eisque gaudium, hostibus verò mererent duplicem & triplicem. Ultio enim hostium oriebatur ex amore amicum & filiorum, pniâ Hebræorum. Id videre est passim in libris Iudicum, Regum, Machabæorum ceterisque historiæ libris.

Paulò aliter explicat Noster Lorinus, q. d. Concepti populus ipem ex illis iurejurando firmatis divinis promissis fuit, ut conterequerit quidem ipse salutem, ad certari verò interitum; vel reipâ postea deprehenderunt veritatem promissionum, licet aliquid addubitalent.

**VERS. 8.** SICUT ENIM LÆSISTI ADVERSARIOS, SIC ET NOS PROVOCAS MAGNIFICASTI] Idem dicit & exaggerat. *Pro provocans*, Græcè est, *ἐπιπροκαίνω*, id est, advocans, convocans, provocans scilicet Deus per Moysem Hebræos ad sui cultum & amorem. Exod. 12. *Pro se nosse legit*, *pro se*, sum legans, *pro se*, id est, *pro se*. *Pro se*, Græcè, *προσέω*, id est, castigasti, punivisti, vindicasti iniuriam populo tuo, ideoque tibi Ægyptis illatam. q. d. Sicut castigasti Ægyptios populo tuo, ideoque honori tuo iniurios, sic vice versa eadem castigatione provocas, & convocans Hebræos ad sui cultum magnificasti, id est, magna gloria illustrasti, cum enim vidit Ægyptis glorie per nos signa,

*Cornel. in librum Sapientie. xv.*

& portenta ex Ægypto armatum eduçisti, & triumphantem in Chanaan induçisti. Unde ex Græco legendum, *pro se*, & *pro se*, id est, *pro se*, accipiendū *pro se*, sic vertatur cum Vatabl. *Cum enim inimicos nostros amiseris, nos nos convocatas gloria illustrasti.* Et significantius cum Nostro à Castro: *Cum enim punivisti adversarios, eo vel ea de te nos vocatas gloria affectisti*, hoc est, cum supplicium sumptuosi de inimicis, ac re nos gloria & honore affectisti: tam in ea quidem ultione & amor Dei erga suos, & honorem, quem illis habet, pericipitur. Castigatione ergo de pretio inimicorum, est amicum exaltatio & glorificatio. Ideo enim Deus castigat infideles, ut fideles suos exaltet & magnificet.

**VERS. 9.** ANSCONSERVAVIMUS SACRIFICABANT JUSTI PURI HONORUM, ET JUSTITIAM LEGEM IN CONCORDIA DISPOSTERUNT. SIMILITER ET BONA ET MALA RECEPTORUM JUSTO, PATRUM JAM DECANANT LAUDES.] Græcè. *Ortulle enim sacrificabant sancti puri bonorum, ac dispensantes legem in concordia disposuerunt; eorum patres et bonorum & periculorum partibus futurus pulsi, patrum jam precipientes laudes.*

Explicat *τὸν νότον magnificasti*, q. d. Cum nos ad tuum cultum per Moysem in nocte Paschali vocares & provocares, ut nos magnificares & exaltares, nos Moysi tibi quæ obediens, vocatorem & provocationem tuam secuti sumus. Nam juxta tuum Moysi que jussum abondant, id est, danculum ob metum Ægyptiorum, pro felicitate exitu ex Ægypto immolavimus & sacrificavimus tibi agnum Paschalem, nos inquam, qui sumus justus, id est, fideles tui, & puri bonorum, id est, filii sanctorum Patriarcharum Abrææ, Isaac, & Jacob; tumque *justitia legem, Græcè dispensantes*, id est, *divinam legem in concordia disposuimus*, id est, concorditer unanimi consensu statutus legem Dei servare: *Similiter bona & mala receptorum*, ut licet similiter & æquæ sorte pateretur mala & bona pro lege Dei, ac constantiter & unanimiter omnia adversa, etiam exilium & mortem pro ea subiremus, ideoque inter epulum agni Paschalis decanantes *laudibus patrum*, qui pro Deo constantissimè persecutiones & ærumnas quaslibet pertrulerunt.

**ET JUSTITIAM GRÆCÆ DIVINITATIS**, id est, *divinitatis legem*] Quæres, quanam sit lex divinitatis? Primum, aliqui accipiunt legem de immolando agno Paschali à Deo læntam. Ita Glossæ, S. Bonavent. & Hugo. Secundo, alii accipiunt legem à Moysè de preparando le ad exitum ex Ægypto Hebræis prescriptam, & quævisiam à Deo in Sina præsertendam. Exod. 19. Ita Lyran. Tertio, præfatus Noster à Castro accipit legem ipsius legis, sive concordie civium, quam subicit sapientia, qua le omnes Hebræi coram Moysè & Aaron ad Dei cultum, & pro eo ad omnium rerum communem confringebant, & in egressu, & in professione, & in ingressu terre promissæ divinitatis legem vocat, quòd obediens præcepto Dei precipiens, ut omnes simul exirent, uno consensu statuerent & in mortem & in vitam abire, ut tamquam unus populus, & bonorum eorumdem & periculorum similiter fèrent participes. Sic & Janen. ac Vatabl.

Accedit Cantacruenus, qui asserit Hebræos nocte Paschali inter sacrificandum promissæ le leges Dei, sive quidquid Deus præciperec levaturus. Et Olorius: Lex, inquit, justitiæ & divinitatis erat, ut vitæ justitia dirigerent ad sanctitatis legem, sive ad rationis justitiæ & sanctitatis æternæ, quæ sunt in mente & voluntate Dei & Tunc enim Hebræi ab Ægyptis idololatris se sequestrantes, quasi in unum Dei populum namque Ecclesiam militantem coeuntes, reipâ proficis sunt se velle Deo vero servire, ac in illius ratione cultuque quasi sacramento militari se obstruunt, scilicet se pro lege Dei unanimiter deceraturus usque ad mortem. Hoc enim fuit vetus testamentum, sive pactum cum Deo ab Hebræis initum, sicut novum testamentum sive pactum est, quòd Christus cum Apostolis & fidelibus instruit, præsertim in ultima cæna, illudque sanxit sacrificio sui corporis Eucharistia.

**SIMILITER ET BONA ET MALA RECEPTORUM JUSTO**] Vatabl. *Sanctis eorumdem bonorum & periculorum ex æquo confortes fore*, sicut loci in bello promittunt & iurant sibi fidelitatem, omniaque bona & mala

*Lex divinitatis qua? Resp. Primum. Secundum.*

*Tertio.*

males singulis fore communia, ut eadem pericula & ad-  
verbia omnes subire & ad mortem. Sic enim in lau-  
dibus hinc sander Hebræi conscribunt, & quasi conscri-  
bunt in Dei veritatem & obedientiam, ac in mortuum  
societyatem, ut omnia vitia æque ac bona unanimiter  
liberent; quod erat divina in Ecclesie Societas ut conside-  
raret, & quasi confiteretur.

**PATRUM JAM DECANTANTES LAUDES ]**  
Minus rectè Lyran. legat. *Patri omnium*, id est, Deo.  
Et Bonavent. & Hugo. *Patrias laudes*, Græci enim &  
Romani habent *Patrias laudes*, Græcè est, *patris* in  
laude, id est, *Patrias non præsentium*  
laudes, id est, *patribus inchoatis hymnos*, quos  
deinde filii prosecuerunt, nisi factum est post tran-  
situm maris rubri Exodi 15.

Verum Complut. & Vulgata legunt, *Patrias laudes*,  
id est, *præsentium*, ubi *patre* tenuit Hebræos cepit  
canere has laudes, antequam Ægyptii suis lamenta  
ob primogenitorum eadem inchoarent. Unde Vatabl.  
hanc clausulam ad sequentia eorum lamenta referens,  
siquæ per antisebin apponens, sic vertit: *Et patribus*  
*non hinc præsentium inchoantem contra clamor incho-*  
*antem clarèbat quæque deorum in miserabilis partem ex-*  
*cebat; idque magis patebat v. sequenti, ubi pro referen-*  
*do, Græcè est, patris, id est, ex altera parte, & quasi ex*  
*altera chora inchoabat, & respondabat.*

Porro laudes patrum accipi possunt Primò, laudes qui-  
bus Hebræi patres, qui hinc posterum ex Ægypto  
liberationem præduxerant, imò sua sanctitate merui-  
erunt, laudabant. Ita Cantuenerus, q. d. Hebræi ec-  
clesiasticè epulum agni, ut eo peracto egredierentur ex  
Ægypto, vili eade primogenitorum Ægypti, sicut  
ab illa immunes existerent, laudabant suos patres Abra-  
ham, Isaac, & Jacob, quibus hic exitus Deo fuerat  
promissus: itaque le cætuò benè prædicabant, quod  
talis habuissent patres, qui omni laude digni essent. Un-  
de sibi mutuo congratulantes de inchoato eorum prole-  
ptia, quam non adimpleri credebant, exultantes Deo Euc-  
haristicum carmen modulabantur. Secundò, per lau-  
des patrum accipi possunt hymni patribus ad Deum  
laudandum compositi, & postera per manus avorum tra-  
diti, ut in quoque insar patrum Deum laudarent; Ter-  
tiò, per laudes patrum intelligi possunt hymni à Moyse  
& Aarone compositi, ut in Hebræi inter sacrificium  
epulæque agni Deum laudarent, ipsique gratias age-  
rent, quales huius & donacione extant etiamnum, apud  
Hebræos in rituali Pasche, atque ab eis in celebratione  
agni Paschalis canuntur. Unde & Christus celebrant Pas-  
cha, hymno dicitur *exivit eam discipulis in montem Olivæ*  
Matth. 26.

Graphice hic depingit ultimam partem Ægyptio-  
rum, putà eadem primogenitorum tum hominum, tum  
animulorum ceterorum, quæ planè discriminavit & dis-  
plicit Hebræos ab Ægyptiis: Angelus enim percussit  
transiens & transfiliens domos Hebræorum, quos ve-  
lus Dei populum reveritus tangere non audebat, in-  
filiat in domos Ægyptiorum, eorumque primogenita  
omnia occidebat, indeque institutum & nuncupatum  
est festum Pasche. Pascha enim Hebr. idem est, quòd  
transitus vel transitus, scilicet angelus percussit: ra-  
dix enim *pascha*, significat transire, vel potius tran-  
sire.

Similis transitus & percussio angeli fuit Romæ sub  
Aposthico Pape, anno Domini 680. quoniam Pascha Diacon-  
is libr. 6. de Gestis Leonhard. cap. 5. scribit visibili-  
tè multis Romæ apparuisse bonum & malum angel-  
um noctu per civitatem pergere, & quanties ex iussu bo-  
ni angeli malus venabulo, quod in manu terre vide-  
batur, infusum domos alicujus periret, tot de eadem  
domo die sequenti homines interirent. Tuncque per  
revelationem eandem distum esse, pehem non prius  
quiesceram, quàm in Basilica sancti Petri ad vincula  
peneretur altare sancti Sebastiani martyris: eo verò la-  
cto pehem profusè cessasse. Hæc ille. Exrat autem ibi-  
dem hæctenus integrum ipsum altare, nec non eundem  
sancti martyris imaginuculo opere expressit: sed & ex  
hoc propagata ad posteros religio est, ut pæfatis tempore,  
voti causa imago effusum sancti Sebastiani diversis in lo-  
cis pingi solet, atque in epus memoriam altaria erigi &  
Ecclesias fabricari.

RESONABAT AUTEM INCONVENIENS INMI-  
NICORUM VOX, ET PLEBILES AUDIBAT-  
TUR PLACANTUS, GRÆCè *σῆμα*, id est, *miserabilis*  
FLORATORUM INFANTILUM ] Pro *resonabat*,  
Græcè est, *σῆμα* (unde nomen Echo, id est, resonans  
vocis vociferatio) id est, ex ad verbo sonabat, &  
quasi ex altero choro, *σῆμα*, antitrophe respon-  
sabat: ponit enim hic quos duos choros filii respiciant,  
sed diliona voce & tono, adeoque sibi adversantes,  
unum Hebræorum pro gaudio incoluntatis lux huius  
noctem canentium, alterum Ægyptiorum mortem pri-  
mogenitorum suorum miserabiliter deplorantium. Ita  
Vatabl. cupis verionem & verba iam recentia. Hinc  
pro *inveniens*, Græcè est, *σῆμα*, id est, incon-  
cinnus, inconvulsus, dilionus, q. d. Erant hic *σῆμα*, non  
*σῆμα*, sed *σῆμα*, id est, erant tioni non consoni  
sed dilioni: quare miram non lymphonium & conionan-  
tiam, sed dilionantiam efficitant. Complorant enim  
Ægyptiorum responabat exultatio Hebræorum, Ma-  
le autem & inconcinnè responder choros exultantium  
choro complorantium, iuxta illud: *Misera in lucis im-*  
*portuna narratio*, Eccles. cap. 22. 6. Pro *audibatur*,  
Græcè est, *σῆμα*, id est, quaquaverbum diliferatur  
& spargitur. Pro *placantus*, Græcè est, *σῆμα*,  
quod aliqui vertunt *σῆμα placantus*, putà primogenito-  
rum, qui plorabant cum occiderentur ab angelo pro-  
cruente. Verum angulus eos subito occidit, sed cito-  
pans plorandi dedit) exceptis paucis, quos in pornam  
partum ad tempus lemmivus reliquit, de quibus  
verè dicit (unde Exodi 12. 29. referuntur parentes dum-  
taxat plangit eadem suorum primogenitorum, non  
verò ipsi primogeniti. Quare melius Noster vertit  
passivè *placantus*, quorum scilicet necem parentes de-  
plorabant.

SIMILI AUTEM PLAGA SERVUS CUM DO-  
MO RELICTUS EST, ET POPULARIS HO-  
MO AFFLIXUS PASCHUS ] q. d. Strages hæc  
primogenitorum fuit universalis omnibusque commu-  
ni; tam enim primogenita servus vel popularis, id est,  
plebeus, quam somni vel regio Pharaonis occisa sunt ab  
angelo, ut patet Exodi 12. 29. Nullus ergo, ne rex quid-  
dem ab hæc plaga immunitus existit.

SIMILITER ERGO OMNES, UNO NOMINE  
MORTIS, MORTUOS HABUIT INNUMERA-  
BILES, NÆ TUM AD SEPULCRUM VIVI  
SUFFICIENTER, QUONIAM UNO MOMENTO,  
QUE ERAT PRÆCLARIOR NATIO ILLO-  
RUM, EXTERMINATA EST ] Pro *similiter*, Græcè  
est, *σῆμα*, id est, uno animo, communi consensu  
communi voce & comploratione: Nam ut narrat Philo  
Eior de Vita Moylis *Prima lucina quæque suos castissi-*  
*mos inspinata nec sublebas videret, cum quibus superiore*  
*de suaviter usque ad respirare vacillaret, ut in publico*  
*lucina gravissima comploratione implerent omnia. Cui*  
*omni nemo esset exori: epus calamitatis, unus erat clamor*  
*omnis, nunquam lucina deturbat expugnem inveteram quo-*  
*comque patebat. Qui tamper dum intra privatis parietes*  
*se continebat, fingit abesse malum innotuit, privatus*  
*etiam tum videbatur. Ubi vero alii didicerunt, ex aliis ge-*  
*nerabatue comploratio, in tantam gravitate dolore publico,*  
*Quæ nuntia consolatore esset: quæ nuntia solentur alterum*  
*indignis ipse consolantur?*

UNO NOMINE MORTIS ] Hoc est, eodem mor-  
tificatione, puta eadem plaga inflata ab angelo: quia  
enim eadem omnium Ægyptiorum erat culpa, puti op-  
pressionem Hebræorum, ac priusquam infansit occidio,  
hinc pariter eadem omnium fuit peccata, eaque criminis  
congruus, putà primogenitorum cedes. Sic nomen sumit-  
tur pro genere vel specie apud Virgil. cum ait:

*Omnia paratam percipere nomina* (id est, gene-  
ra) *passim*. Et:  
— *Ubi nomina mille,*  
*Mille nocendi arces.*

Rursum nomina vocantur debita, eorumque syngra-  
pha, ait Budius; unde *nomina exigere*, est debita repe-  
tere apud Ciceronem. Quare in nomine, id est, in cul-  
pa & obliuio mortis. Nam, ut dixi, omnes Ægyptierant  
rei mortis ab oppressionem Hebræorum. Denique prop-  
ter uno nomines, id est, eadem de causa, putà ob idem eri-  
men: nomen enim læpè pro causa usurpatur.

VERS. 10

VERS. 11

VERS. 12

Landes  
Patrum.  
Primo.

Secundo.

Tertio.

Angeli  
percu-  
ssores  
Romæ.

Nomen  
pro causa  
& culpa.

NEC ENIM AD SEPULCHRUM VIVIS SPICERANT Nulla enim erat domus, in qua non esset stercus sepelientium, imò in eadem sepe erant plures primogeniti, v. g. primi filii fratrum, sororum, ancillarum, qui omnes occidebantur ab angelo. Accedit, quòd Ægypti in sepelendo, suspendo, reliquaque pompa funeri & sepulture erant morosi, longi & exquiliti p̄r ceteris gentibus, ut patet Genes. 50. 2. Insuper angulus occidit primogenita animalium, quòd ac hominum, ut patet Exodi 11. v. 3. hæc autem sepelire debebant, ne aerem tabe inficerent.

PRÆCLARORUM NATIO ILLORUM id est, proles honorata: tales enim sunt primogeniti, qui ceteris proliis anteferuntur.

VERS. 15. DE OMNIBUS ENIM NON CREDENTES PROPTER VENERECIA, TUMC VERO PRIMUM CUM FUIT EXTERMINIUM PRIMOGENITORUM, SPOPONDERUNT POPULUM DEI ESSE GRÆC: Quicumq; mihi credebas propter venerecia, tu primogenitum interire concessisti. *Dei filium, & populum esse.* Vatabl. Nam cum propter venerecia omnia credere volebant, post viderent primogenitum populum, Dei filium (id est, Deo charissimum) esse concessisti. Nonnulli legunt *beneficia*, sed legendum cum Roman. & Grecis *venerecia*, quæ scilicet sunt maleficorum & sagarum beneficia. Græcè id est, *supponere*, id est, incantationes, præstigia, magicas artes, quibus Magi Pharaonem & Ægyptios ita demerant, ut Moysi per Deum tot plagas interire fidem non adhiberent, nec Hebræos esse populum Dei crederent.

SPOPONDERUNT GRÆC id est, concessi sunt populum Dei esse, q. d. eum Pharaon & Ægyptii antea nolent credere Moysi & Deo, eò quòd viderent Magos suos suis venerecia, & incantationibus quædam mira facere similia iis, quæ faciebat Moyses; postea tamen videntes tantam, tamque universalem & conformem eandem primogenitorum, adeo attoniti & percussi fuere, ut concessi & palam professi sint Israelen esse populum Dei, idque adeo certò & firmat, ut pro eo spondere auderent seque vides & sponsores exhibere, præsertim cum eadem nocte quæ egressus est Israel ex Ægypto, omnia Ægypti templa, vel subminibus, vel terribilibus eversa sunt, ut tradunt Hebræi, & ex iis S. Hieron. apist. 137. ad Fabiolam. Quocirca Ægyptii Hebræos Ægypto axire non tantum permisissent, led & urserunt ac coegerunt.

VERS. 14. CUM ENIM QUIRTUM SILENTIUM CONTINERET OMNIA, ET NOX IN SUO CURSU MEDIUM ITER HABERET.

VERS. 15. OMNIPOTENS SERMO TUUS DE CÆLO REGALISUS SEDIBUS, DURUS DEBELLATOR IN MEDIAM EXTERMINIUM TERRAM PROLIVIT.

VERS. 16. GLADIUS ACUTUS INSIMULATUM IMPERIUM TUUM PORTANS, ET STANS REPLEVIT OMNIA NOTIS, ET USQUE AD CÆLUM ATTINGEBAT STANS IN TERRA: Syrus: Silentium enim & quies tenebat omnia, & in media nocte factus est furor, orbem tuum, quod omnia potest, de celo venit & stormo regni admirabilis, bellatoris media perditione cœteris super terram, gladius acutus præcepto tuo, quod non accipit personam, atrata, & perfectus omne præceptum, atque ad cælum pervenit, & stetit super terram; Arabicus: Quoniam aqua apprehendit universas creaturas silentio quærit, & aqua (vel facta) est illa nox in aquilibro: nocte orbem tuum bellipotent, terribile, omnipotens de celo usque ad medium immicrorum habentium regna, in pernicem eorum, ex terra, accendit præcepto tuo imperante, carens simulatione, gladio terribilite.

Pergit exaggerare ultimam Ægypti plagam, nempe eadem omnium primogenitorum, tam in animalibus, quàm in hominibus, quæ conigit nocte Panchali, putà 14. Iuna ve 14. die mensis primi, qui dicitur Nilan sub medio noctis, uti narratur Exodi 11. v. 29.

Septus ergo est, in q. d. In media nocte Panchali, eum alta effusæ nox, insequæ quies & silentium, eum scilicet Ægypti securæ altum dormirent, ecce ribi repente de celo stereo tuus id est, iussio tua, five editum, lententia & mandatum tuum severum & pugna, in Ægyptum exterminio a te destinatum delitit, gladius, inquam, acutus

Corneil. in librum Sapientie xv.

non fictum, sed sincerum tuum imperium portans, qui replevit omnia ex de & morte primogenitorum omnium, adeo ut videretur & celo pergeret se in totam Ægypti terram. Hunc esse sensum liquet ex ipsa Script. verbus, atque ex antecedentibus, & consequentibus. Ad istam ergo loquitur de fratre primogenitorum. Ægypto in illa & Deo per Moysen, non de novitate Christi illi tamen Allogor. hæc omnia accommodat: Ecclesia in Officio Ecclesiasticis Nativitatis Christi (& Epiphaniæ) quom proinde statim post medium noctis, die 25. Decembris iam incubante contigit, communis est Doctorum & Ecclesie sensus: quæ de causa ipsa statim post medium noctem missam incubat in festo nativitatis Christi, ex decreto S. Telephori Pape in sui epist. decretali cap. 2. quod & notavit Damasus Pont. in Vita Telephori. Vide Suarez p. 3. q. 15. sub finem. Idipsum satis colligitur ex illo Luca cap. 2. Pastores erant in regione eadem vigilantes, & custodiens vigiliis suis interpergerem suum. Nimirum noctis nascitur Christus, qui venerat noctem infidelitatis & peccatorum mundus, in hoc suo nativitatis fulgore dicitur & illustrare. Porrò allegoria hæc apposta est & congrua. Scit enim olim Deus sermone, five verbo, id est, iussu suo: vel verbo, id est, per vindicem Sapientiam, ac per filium suum liberavit Hebræos ex Ægypto, credendo primogenita Ægyptiorum, atque per hanc operationem & vindictam dicitur de celo descendisse in Ægyptum: ita pariter in nativitate Christi propit verbum Dei descendit ad unionem hypostaticam cum carne, & humanitate & se assumpta in terra, putà in utero B. Virginis, ut homines liberaret per suam redemptionem, passionem, crucem & gratiam exterminando & debellando peccatum, mortem & diabolum. Ita S. Augustin. in Elucidario, Idacius contra Variandum, Petrus Blefensis serm. 6. de Nativitate Domini, inquit Tertull. lib. 3. contra Marc. cap. 2. & 3. August. in psalm. 109. idem probant ex illo v. 3. Ex utero ante Luciferum, id est, ante auroram genuit.

Adde incarnationem Verbi, quæ fuit quæ prima nativitas Christi, quæ proprie de reprobis eorum sedibus descendit in uterum beate Virginis factus homo. In nocte contigit nocte Panchali, putà 25. Martii, quod Ecclesia in tanti myserii memoriam celebrat festum annuntiationis B. Virginis. Nam 25. die Martii, uti mundus olim à Deo fuit creatus, ita post quatuor annorum milia eodem die fuit recreatus per Verbi incarnationem, ac eisdem post 34. annos eodem die crucifixionem, & mortem. Hæc enim tria mysteria contigit die 25. Martii, docui proæmio in Acta Apost. initio Chronotaxico.

Hæc de causa Præci Rabbi in libris Cabale, quos citat Ysella in Exodi cap. 12. v. 11. disp. 5. ita scribitur. In eadem die (15. Nisan, putà in Panchate) redimendus est Israel in diebus Messias, sicut redemptus est ead die de quo scribitur. In diebus egressus: ita ostendit mirabilia. Quod nota, ad Iudæos suorum Rabbinozum dicitur revincendos. Hinc Ecclesia in benedictione cerei Panchalis, nobis Panchal... hæc conicendo dat elogia, partim Interitalla, partim mystica: Hæc enim sunt ista Panchala, in quibus verus ille agnus occiditur, cuius sanguinem potest fidelium consecratur. Hæc nox est, in qua primum patres nostros filios David eduxit de Ægypto, mare rubrum sicco vestigio aufræse fecit. Hæc igitur nox est, quæ peccatorum tenebras solamque illuminationem purgavit. Hæc nox est, quæ hodie per universum mundum in Christo credentes, & omni saculi & caliginis peccatorum segregatos reddidit Josias sanctitatis. Hæc nox est, in qua deservit vinculis esse, Christus ab inferis vultu ascendit. Nihil enim nobis magis profuit, nisi redimus profuisse. Unde admiranda & exultans in hæc paradoxo exclamatio prorumpit: O mæa curæ non pietatis dignatio. O inaffinitatis dilectio obviata! miserum dividerem filium tradidisti. O cœteri necessarium Adde peccatum! quod Christi morte detestam est. O stultæ culpa! quæ talem ac tantum meritum habere redemptorem. O veri beata mox! quæ sola meritis seipere tempore & bonam, in qua Christus ab inferis surrexit. Hæc mox est, de qua scriptum est: & nox fuit dies illuminationis: & nox illuminatio mea: in delictis meis. Hinc igitur sanctificatio noctis Juchas festera, culpa levata, & reddidit innocens lapsus, & magis latrans, fugat odia, concordiam parat, curvat imperia, Hæc O veri beata mox! quæ ipsa est Ægypti proventus. Sic...

Nocte hæc est Corisylus.

Cu?

Christus incarnatus: nox est in Panchate 25. Martii.

Noctis Panchalis Elegia.

Anagog. ex hoc edis primogenitorum Aegypti media Paschali nocte peracta typo, & Chrylost. Theoph. & S. Hieron. (qui ait hanc esse Apostolicam traditionem) asserunt Christum eodem mediae noctis tempore venturum ad iudicium, ad maiorem terrorem reproborum, & ut eos exterminet & deturbet in tartara. Alii tamen simpliciter manent venturum putant. Nunc singula verba expendamus.

CUM ENIM QUIETUM SILENTIUM CONTINERET OMNIA (Ita Roman. & Graec. Alii legunt contineret. Utrumque verum: quies enim & silentium noctu occupat omnia, ac vicissim occupatur ab omnibus) ET NOX IN SUO CURSU MEDIUM ITER HABERET] Graecè: *Et nocte in propria velocitate dimidiata, id est, sub media nocte vel paulo post dimidium noctis.* Tunc enim facta est ab angelo caedes primogenitorum Aegypti, Exodi 12. 29. Causa fuit, ut eo terribiliter elict caedes, quod magis erat improbitas, obsecra, & nocturna, ut hoc terrore percussit Aegypti obstinationem excuterent, & malos facerent Haebros. Unde Petrus Blessensis silentium hoc vocat caoticum, quod est tempus mediae noctis palli caotum.

Causa tropologica fuit, ut arcanam divinae maiestatis vim & efficaciam representandam. Nimirum Dei arcani & invisibilis arcani & obscurae decet esse opera. Rursum Deo loquente silentio omnino creatura oportet, iuxta illud: *Siletat a facie Domini omnis terra.* Habacuc 2. 22. Et: *Siletat a facie Domini mare.* Sophon. 1. 7. Et: *Siletat omnia caeli a facie Domini.* Zacharia 1. 17. Hinc Syrus vertit: *In media nocte factus est horror.* Moral. hic dicitur opus Dei & virorum divinum, non se ostentare sed peragere in quiete & silentio. Ita generatio Christi divina, qua dignitatem & natus est ex B. Virgine, fuit secretissima. Quocirca Christus comparatur aquis: *Sicut aqua cadunt cum silentio.* Isaie 4. 6. ubi multa de fructu silentii dixi, ac plura Isaie 30. 15. ad illa: *In spe silentio erit fortitudo vestra.* Hinc filientes sunt profundi cordis: *Almissima flamma minima fumo labatur,* ait Curtius. Ex adverso loquaces levitunt corde, nimirum: *In ore sanctorum cor silens, & in corde sapientum os silens.* Ecclesi 1. 29. vide ibi dicta.

OMNIPOTENS SERMO Graecè *παντοκράτωρ*, & sermo enim & verbum significat, puta iudicium & sententiam Dei, q. d. Sententia deo & aeterna lata à Deo in iudicio exiit, per angelum bellatorem in media nocte executioni mandata è caelo descendit. Ita à Castro.

ALTEGOR. Sermo hic est ipsum Verbum incarnatum, de quo dicit Roman. & Graeci, addunt existens, sed id merito desunt Roman. & Graeci, imo enim sequitur profertur.

DURUS ( *δυσκροτος*, id est, asper, scivus; Arabicus, *terribilis*.)

DEBELLATOR Graecè *πολεμιστής*, id est, bellator; Arabicus *belliparus*, quis ut verit; Syrus, *bellator* (Pharaonem & Aegyptios) *media nocte exeret.* Juxta illud Exodi 12. 1. *Dominiis contra bella,* id est, bellatores inimicos. Chald. *Dominiis volvit bellatorum.*

IN MEDIA EXTERMINII TERRAM PROSPECTIVUM Nimirum in Aegyptum extramissio à Deo ad dictam, Graecè *ἐπιπέσει*, id est, effundetur, vel percussio in terram, ut verit. Vatabil. itaque exiit ad iudicium. *Te profertur,* vel ut Vatabil. *desiluit,* notat Dei vindicta Aegyptios invadentia vehemētiam, vim, iram, impetum & efficaciam inevitabilem.

ALLEGORICè: Christus ingenti virtutis & amoris illius è caelo in terram descendit factus homo, juxta illud: *Ece veni ut servetis in montibus transiens colles.* Cantic. 4. In qua verba commentus S. Bernard. Ierem. 53. in Cant. *En quæ antum saltem,* inquit, *desit a somno caelo ad terras.* Sicut enim magno saltu desiluit è caelo in cocum, è caeno in crucem, & cruce in infernum, inde resiliit in terram, & ad terram in erum.

GLADIUS ACUTUS INSIMULATUM IMPERTUUM PORTANS] Graecè: *Omnipotens sermo tuus, & c. gladius acutus (puta) insimulatum imperium tuum portans.* *Imo enim cum sit mactulinum ad hunc, id est, sermo referri debet, non ad hunc, id est, gladium, cum sit generis neutri. Noster videtur legitur neutri, itaque relictus ad gladium: sed eodem redit tenus,*

q. d. Sermo tuus è Domine fuit quasi gladius acutus, qui imperium tuum insimulatum, Graecè *ἐπιπέσει*, id est, non hypocriticum, non simulatum, non fictum, non comparativum, sed verum, sincerum, apertum, certum & ethax, planeque executioni mandandum (angelus enim percussit non finxit se nolle percussere, cum revera percurret, sed quod fecit, hoc pra se tulit; nec tantum comminatus est, sed velle occidere, sed reipso accidit) portavit & desulit in Aegyptum. Porro gladius in Scrip. significat quodlibet instrumentum, & quolibet modum cadis, puta omnem elatum & stragem. Nam ut ait Varro lib. 4. de Lingua Latina. *Gladius dicitur à clado, quod sit ad hostium cladem, dum eos ferit, & necat: Nam omnis corpora dolor consistit in fessione, sive divisione continui: nec enim angelus cadens primogenita Aegypti usus est gladio, aut eo opus habebat, sed per se immediatè primogenita Aegypti iustificando, lacerando, aliove modo lebendo necabat.* Unde dicitur acutus, quia ut ait Apost. Hebr. 4. *Vivus est sermo Dei & ethax, & penetrabitur omni gladio acutissimo.*

Gladius dicitur à clado.

ET STANS] Scilicet *στάντες*, ad est, sermo. Graecè enim est *στάν*, mactulinum, quod ad *στάν* mactulinum referri debet, non ad *στάν*, id est, gladium, quod est neutrum. Statio hanc irrevocabilem, & immobitem doctrinam Dei iudicium significat, quæ ac simulatum imperium quodlibet auctoritatem, ait S. Bonavent.

REPLEVIT OMNIA MORTE] Nempe caede primogenitorum Aegypti.

ET USQUE AD CÆLUM ATTINGEBAT STANS IN TERRA] Graecè: *Et caelum quodam austragibus, deindebat terra, vel ingreditur terra in terram, q. d. Magna potens, caelestis atque ex caelo manna, adeoque ingens & inevitabilis erat hae caedes & vindicta: quare solo in terra perageretur, vim tamen fornicatur è caelo, imò eam inchoabat in caelo. Nam Verbum Dei mandavit angelo in caelo, ut illico in terram descendens percuteat primogenita Aegyptiorum: quare vim suam omnipotentem explicuit, tam in caelo, quam in terra. Aliter Dionys. q. d. Angelus excutor vindictæ divinis, vim suam extendebat usque ad caelum aerium, quousque scilicet ambitus virtutis activæ eius se porrigere poterat. Aliter quoque Noster Lorinus, q. d. Vix è iudicia dedit Deus in caelo, vix increpuit sonus in caelo divinitus, cum reipso peracta est: simul voluit ipse ut primus dicit, illico quod imperavit factum est. Quod vulgo dicitur: *Dictum, factum;* Et Scripturæ de aliis divinis operibus: *Dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt, psalm. 148. 3. Sic & à Castro. Notat, inquit, hæ phrasî celeritatem completi Verbi Dei, quod ideo celerit factus angelus percussor in percussio primogenita, & complenda percussio Dei, ut necdum caelo relicto, unde mittebatur, iam terram pede calcaret & iustum exequeretur.**

Porro Vatabil. vertit: *Et facta omnia morte & alium partem austragibus, partem solo sustulit, complet ut: quibus vertibus innot angelum hunc, & c. Dei Domini sui plenum in caelum & terram imperium ostendentes, visum à nonnullis pedem unum collocare in terra, alterum in caelo, id est, in aere, vii angelus visus S. Iohannis Apocalyp. 1. 12. *Posit pedem in unum dextrorum super mare, sinistram autem super terram.* Sic & c. *intrauit per orientem in facia faculorum quæ ut tempus non nisi amplius.**

Angeli facti in parte mare & terra.

Hoc allegoricè rectè convenit verbo incarnato, quod qua Deus caelum Deumque attingit, qua homo terre ingit. Uode eius typus fuit scala Iacob, è terra in caelum porrecta, cui innitebatur Deus: Christus enim iustar scale, cui Deus tangit caelum, qui homo terram. In seipso enim junxit calum & cocum; Verbum enim, Deum homini.

Simili modo tempore sancti Gregarii, ut ipse refert lib. 4. Dialog. cap. 38. saguæ caelitus lapiz pellem Romæ influxerunt, quam ipse litanis & publica profectione, & deserens Imaginem B. Virginis à S. Luca depictam, sedavit. Cum enim ad moem Adriani (qua exinde dicta est Castellum isocti Angeli) procedendo pervenisset, visus est angelus in lignum reconciliatis omnibus, gladium nudatum in vraginam reposito, eoque iymbolo visu cessavit, ut ex præcipuo monumentis refert Baron. tom. 8. anno Christi 390.

Angeli S. Gregarii.

Et David. Simila contigit David offerenti sacrificium ad sedan-  
dam pellem, ad ezecho percussente ob numeratum à  
Davidæ populum Israeli inflicitam, 2. Reg. vii. 16. Vi-  
dit enim Deum dicentem angelo. *Sapienter, cavite ma-*  
*nus vestras.*

VERS. 7. TUNC CONTINUO VISUS SENIORUM MA-  
LORUM TURBAVERUNT ILLOS, ET TIMORES  
SUPERVENIENTES IMPERATI.

VERS. 8. ET ALIUS ALIAT PROPECTUS SEMIVIVUS,  
PROPTER QUAM MORIBATUR, CAUSAM DE-  
MONSTRABAT MORTIS.

VERS. 9. VISIONES ENIM QUÆ ILLOS TURBAVE-  
RUNT, PRÆMONSTRABANT, NE INSCII, QUAE  
RE MALA PATIRENTUR, PERIRENT. NO-  
ster legit *visus*, id est, *græcorum*, puta *malorum*, iam  
legunt *visus*, id est, *græcorum*. Ex Græco clarè sic vertat:  
*Tunc repente visiones quidem somniorum prætorum turbaverunt*  
*eos, timores vero infiterentur ne perirent: Et alius alio ab-  
solutus, semivivus, quomodo etiam moreretur ostendebat.*  
*Nam somnia quæ turbaverunt eos, hoc præsignificabant, ne  
perirent, cur mala patirentur, perirent.*

Prophetas, græcè est, *visus*, id est, *in scitus*, di-  
fectus, et cunctis magna vi & impetu: nam *visus*, est  
projectio, *in scitus*, impetus. Significat ergo hæc vox,  
præmonitiones nonnullas tanto impetu ab angelo fuisse  
projectas, humique afflicto, & alio, ut confertat  
profratrate iacerent velut exanimas & semivivos.

Igitur hi tres versus significant, cum eade præmoniti-  
onem Deum immittit terrificæ spectra in somnis, inde-  
quæ timores & angores Ægypti, præsertim nonnullis  
præmonitiones, quos non statim occidit, sed semivivos  
reliquit, etique in somnit causam tantæ mortis & stragi  
præmonitionem revelavit, ut ipsi enim parenti-  
bus indicarent, scilicet se occidit, quia ipsi oppres-  
sant. Hebræos, eorumque infantes maculos occide-  
rant; Hebræi enim, sive Israel, erat præmonitio Dei  
populus: Iare ergo Ægypti præmonitiones suos perdidit,  
qui paulo ante præmonitionem Dei populum per-  
dididerant: Audi Moysim. Exodi 4. 23. *Hæc dicit Domi-*  
*nus (tibi Pharaon) filius meus præmonitio Israel. Dixi*  
*tibi adverte filium meum, ut non veniat ad me, & non  
intereat mihi: ecce ego intendant filium tuum præmoniti-  
onem.* Hunc sensum planè significat *visus causam de macula-  
tus mortis: visiones enim, quæ illis turbaverunt, hoc præ-*  
*monitionem, ne in sciti, quæ mala patirentur, perirent, ne*  
*scilicet stragem hæc tribuere casu, epidemiam, pesti,*  
*alterve causæ naturali, sed Deo vincti ob afflictum Is-*  
*raelem, ideoque eum liberum ex Ægypto in Chanaan*  
*abire permitteret, uti causæ ex præmonitionis suis cogni-  
tæ de factu abire permittitur. Hoc enim hæc plaga ab eis*  
*extorquerè intendebat Deus. Porro id ipsum tacet Moys-*  
*es. Exodi 12. sed Sapiens hæc supplicat, uti alia plura, quæ*  
*vel maiorem traditione, vel Dei revelatione accepit.*

Hinc mox alter dicit Deum, cum quem punit & plectit,  
solerè non rarè eidem causam & culpam, ob quam eum  
plectit, indicare: sicut iudex, eum reum ad furcam con-  
demnat, assignat ei fursum aliunde scelus ab eo com-  
missum, ob quod eum condemnavit, ut ipse ceterique  
sunt quodnam scelus puniatur, itaque illud deinceps  
caveant. Sic Antiochus moribus Iudæis afflicto, Deo  
indicante factus est, se puniri ob clades Hebræis iniussit  
illatas. 2. Machab. 9. 11 Sic Fratres Ioseph afflictionis  
sue causam Deo suggerente agnoverat etic, quod ipsi  
prius afflicto Ioseph: *Menas, inquit, hæc passimur,*  
*quæ peccati nostri in scitatem nostram, videlicet: angustiam*  
*animæ istiusdem depræcatorum nos: non audivimus præ-*  
*monitiones Iuper nos haberi. Genet. 42. 21. Sic Moyses*  
*Exodi 7. 8. & 9. iussu Dei Pharaonis & Ægypto indigenis*  
*decem plagas, eidem revelavit causam, scilicet quod nollet*  
*Hebræos dimittere. Sic Samuel Sauli ex Deo intentam*  
*privatorem regni & vite, causam addidit, quod*  
*Deo præcipiente dispedere Amalecitas non obediisset.*  
*1. Reg. 15. 28. & sequent. Sic passim in libro Iudicum,*  
*causam oppressionis Hebræorum peractæ à Philistinis,*  
*Medianis, Moabiticis, &c., Deus assignat cultum Baal,*  
*Astaroth & Isidorum, Ægypti ergo videns præmoniti-*  
*onem suam occidit partem ex Moysi prædicatione, partem ex*  
*præmonitionum cum occideretur revelatione & confes-*  
*sione. Iste verò hæc plaga puniit, ob quod ipsi præmoniti-*  
*onem Dei populum, puta Israel afflicto, scilicet & occidit.*